
 

 COMUNE DI DIAMANTE 
Provincia di Cosenza 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

N. 421 DEL 13/06/2021 

 

OGGETTO: Ordinanza di emergenza di carattere sanitario e di protezione civile 

 

I L   S I N D A C O 
 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con 

modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-

legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell'art. 3, comma 6-bis, e dell'art. 4; 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dall' art. 1, 

comma 1, della legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1; 

Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dall’art. 1, 

comma 1, della legge 14 luglio 2020, n.74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

VISTO il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dall’art. 1, 

comma 1, della legge 25 settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la 

scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 

gennaio 2020»; 

VISTO il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la 

proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per 

la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della 

direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 agosto 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005340 - 13/06/2021 - C41 - E



fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 

2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 

da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 8 agosto 

2020, n. 198; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 settembre 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 

2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 

da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 7 settembre 

2020, n. 222; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020, di “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 13 ottobre 2020, n. 253; 

VISTA l’ordinanza del Ministro della salute 12 agosto 2020, recante «Ulteriori misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 13 agosto 2020, n. 202; 

VISTA l’ordinanza del Ministro della salute 16 agosto 2020, recante «Ulteriori misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 17 agosto 2020, n. 204; 

VISTA l’ordinanza del Ministro della salute 21 settembre 2020, recante «Ulteriori misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 21 settembre 2020, n. 

234; 

VISTA l’ordinanza del Ministro della salute 25 settembre 2020, recante «Ulteriori misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 26 settembre 2020, n. 

239; 

VISTA l’ordinanza del Ministro della salute 7 ottobre 2020 recante «Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 8 ottobre 2020, n. 249; 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 

ottobre 2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005340 - 13/06/2021 - C41 - E



nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili; 

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020 con la 

quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei 

livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

VISTE le Linee guida per l’informazione agli utenti e le modalità organizzative per il 

contenimento della diffusione del COVID-19 in materia di trasporto pubblico e le Linee 

guida per il trasporto scolastico dedicato, sulle quali la Conferenza unificata ha espresso 

parere nella seduta del 31 agosto 2020; 

VISTE le successive disposizioni normative emanate in materia; 

CONSIDERATO che a  seguito di contatti di alcuni bambini frequentanti la scuola 

dell’infanzia di Via D. Savio con soggetti positivi virus SARS-CoV_2 più comunemente 

denominato COVID-19, risulta opportuno procedere ad una sanificazione dei locali 

VISTO l’art. 7 della legge n. 241/90, ai sensi della quale, per i provvedimenti caratterizzati 

da ragioni di celerità del procedimento (consistenti, nel caso di specie, nell’urgenza di 

dare immediata tutela all’interesse della sicurezza ed incolumità pubblica) non è 

comunicato l’avvio del procedimento; 

CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell'art. 32 

della legge n. 833/1978 e dell'art. 117 del D. Lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili ed 

urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale 

nell’ambito del territorio comunale; 

VISTO altresì il disposto dell’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

(T.U.E.L.) ed in particolare comma 5 del D.Lgs.267/2000 che recita espressamente: “In 

particolare in caso di esigenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 

locale le ordinanze contingibili urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante 

della Comunità locale….”; 

RAVVISATA l’esigenza nonché l’urgenza di adottare in via cautelativa idoneo 

provvedimento a tutela della salute pubblica, in coerenza con le disposizioni di legge; 

 

O R D I N A 
 

Per i motivi di cui in premessa, 

 

− la chiusura dell’edificio scolastico in Via D. Savio per i giorni  dal 14.06.2021 al 

15.06.2021, al fine di procedere alla sanificazione dei locali; 

− la riapertura degli edifici sopra citati per il giorno 16 giugno 2021, salvo ulteriori 

disposizioni, previa aerazione e pulizia dei locali da parte del personale scolastico; 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005340 - 13/06/2021 - C41 - E



− CHE il presente provvedimento sarà pubblicato nei modi e termini di legge. 

 

A V V E R T E 

CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro il termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di 

pubblicazione del presente provvedimento. 

 

D I S P O N E 

La pubblicazione della presente ordinanza sull’Albo Pretorio on line del Comune di 

Diamante, nel sito istituzionale www.comune-diamante.it e l’invio di copia, per quanto di 

competenza: 

⮚ Al Dirigente Scolastico del I.C. di Diamante (CS); 

⮚ All’Ufficio di Polizia Municipale;  

⮚ alla Locale Stazione dei Carabinieri 

⮚ alla Prefettura di Cosenza 

⮚ al Presidente della Giunta Regionale per la Calabria 

⮚ al COM di Scalea presso il comune di Scalea; 

 

 IL SINDACO 

F.to Geom. Giuseppe Pascale 

vice  

 

  

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005340 - 13/06/2021 - C41 - E

http://www.comune-diamante.it/


 

 

RELATA DI NOTIFICA 
 

  Il sottoscritto ________________________________________ DICHIARA di aver notificato in data 

odierna alle ore _______ il presente provvedimento a 

______________________________________________________ mediante consegna a mani al/alla 

Sig./Sig.ra _____________________________________________________________________ . 
 

  Diamante, _________________ 
 

        L’AGENTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005340 - 13/06/2021 - C41 - E


